PORTARIA N° 248, DE 19 de junho de 2024.

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 202120507
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO
SUL (15520)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL (CNPJ:
10673078000120)

BR 060, S/N, , SAÍDA PARA BELA
VISTA, JARDIM/MS

2 202120620 COMPUTAÇÃO
(Licenciatura)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO
SUL (15520)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL (CNPJ:
10673078000120)

BR 060, S/N, , SAÍDA PARA BELA
VISTA, JARDIM/MS

3 202120657
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO
SUL (15520)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL (CNPJ:
10673078000120)

RUA ÂNGELO MELÃO, 790, ,
JARDIM DAS PAINEIRAS, TRÊS
LAGOAS/MS

4 202120625
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO
SUL (15520)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL (CNPJ:
10673078000120)

RUA ÂNGELO MELÃO, 790, ,
JARDIM DAS PAINEIRAS, TRÊS
LAGOAS/MS

5 202119977 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO (1809)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO (CNPJ:
10767239000145)

BR101 NORTE, KM 29, SN,
CAMPUS IGARASSU, ENG. UBU,
IGARASSU/PE

6 202120152
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

60
(sessenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará
(1807)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA
(CNPJ: 10744098000145)

RODOVIA BR 020, S/N, CAMPUS
DE CANINDÉ, JUBAIA,
CANINDÉ/CE

7 202120183 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

35 (trinta e
cinco)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará
(1807)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA
(CNPJ: 10744098000145)

RUA FRANCISCO DA ROCHA
MARTINS, S/N, , PABUSSU,
CAUCAIA/CE

8 202120590 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 70 (setenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará
(1807)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA
(CNPJ: 10744098000145)

RODOVIA BR 020, S/N, CAMPUS
DE CANINDÉ, JUBAIA,
CANINDÉ/CE

9 202120984 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO
(1808)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO
SANTO (CNPJ:
10838653000106)

AVENIDA MINISTRO SALGADO
FILHO, S/N, , , SOTECO, VILA
VELHA/ES

10 202120356 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ (14724)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARANA
(CNPJ: 10652179000115)

RUA JOSÉ DE ALENCAR, 1080,
PITANGA, JARDIM PLANALTO,
PITANGA/PR

11 202120982 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL
DE MINAS GERAIS
(4358)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS (CNPJ:
10648539000105)

RUA SARGENTO MOR. TOLEDO
PIZA 1 CX, S/N,
INCONFIDENTES, CENTRO,
INCONFIDENTES/MG

12 202120261 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
GOIANO (1303)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA GOIANO (CNPJ:
10651417000178)

RODOVIA SUL GOIANA, KM 01,
S/N, ZONA RURAL, RIO
VERDE/GO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

13 202119805
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

Ugv Centro
Universitário (1927)

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO GRANDE VALE
DO IGUACU SA (CNPJ:
03564489000112)

RUA RUA PADRE SAPORITTI,
717 (UNIGUAÇU), 717, , NOSSA
SENHORA DO ROCIO, UNIÃO DA
VITÓRIA/PR

14 202120910 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

Unama Faculdade da
Amazônia de Boa Vista
(18651)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

AV. VILLE ROY, 1672, CAMPUS,
CAÇARI, BOA VISTA/RR

15 202120631 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNAMA FACULDADE
DA AMAZÔNIA DE
PORTO VELHO
(18671)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

RUA RAFAEL VAZ E SILVA, 1225,
ENDEREÇO PRINCIPAL, NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS, PORTO
VELHO/RO

16 202119972 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
PERNAMBUCO (11)

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA (CNPJ:
92959006000109)

RUA DO PRÍNCIPE, 526,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO-
UNICAP, BOA VISTA, RECIFE/PE

17 202120589
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
CEUMA (823)

CEUMA-ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR (CNPJ:
23689763000197)

RUA JOSUE MONTELLO, 01,
UNIVERSIDADE DO CEUMA -
UNICEUMA - CAMPUS
RENASCENÇA, RENASCENÇA II,
SÃO LUÍS/MA

18 202120742 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
CEUMA (823)

CEUMA-ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR (CNPJ:
23689763000197)

RUA JOSUE MONTELLO, 01,
UNIVERSIDADE DO CEUMA -
UNICEUMA - CAMPUS
RENASCENÇA, RENASCENÇA II,
SÃO LUÍS/MA

19 202121008 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA
CATARINA (494)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (CNPJ:
86445293000136)

AV. JOSÉ ACÁCIO MOREIRA,
787, DEHON., 787, , DEHON,
TUBARÃO/SC

20 202121010 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA
CATARINA (494)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (CNPJ:
86445293000136)

AV. JOSÉ ACÁCIO MOREIRA,
787, DEHON., 787, , DEHON,
TUBARÃO/SC

Portaria nº 248, de 19 de junho de 2024